
ةـــــيـــبــــعــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــش ـــة الـــيــــراطـــــقـــــــــــــــــــــــــــة الديمـــريـــــــزائـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــة الجـــــــــــــــوريــــــه ـــــمــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــالج  
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE  ET POPULAIRE 

ي ـــــــــــــــمـــل ـــــــ ـــــــــــــحث العــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــالي و البــــــــــــــــــــــــــــــم العــــــ ــــليـــــــعــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــوزارة التـ  
[...]
Des algues benthiques se développent à la périphérie des installations. Des cellules  

sont entraînées dans les boues et dans les fibres nitrifiantes par abrasion du biofilm, on peut  

mettre en évidence au microscope des frustules de diatomées (Haslay et al,  

1993). Toutefois, elles ne jouent pas de rôle en épuration par les procédés de boues  

activées ou bio filtration, contrairement au cas du lagunage. 

I.6. Traitement des boues 
Le traitement des boues a pour objectif de diminuer le volume total des boues afin de réduire 

le cout d’évacuation par déshydratation, de réduire la fraction organique de diminuer le 

pouvoir fermentescible des boues et les risques de contamination par la stabilisation. Et une  

élimination final des boues par une valorisation agricole ; incinération et la mise en décharge 

(Metahri, 2012).  

I.7. Réutilisation des eaux usées  
L'objectif principal de la réutilisation des eaux usées est non seulement de fournir des 

quantités supplémentaires d'eau de bonne qualité en accélérant le cycle d'épuration naturelle 

de l'eau, mais également d'assurer l'équilibre de ce cycle et la protection du milieu 

environnementale. Par définition, cette réutilisation est une action volontaire et planifiée qui 

vise la production des quantités complémentaires en eau pour différents usages afin de 

combler des déficits hydriques.  

I.7.1. Secteur industriel  
La réutilisation industrielle des eaux usées et le recyclage interne sont désormais une réalité 

technique et économique. Pour les pays industrialisés, l'eau recyclée fournit 85 % des besoins 

globaux en eau. Les centrales thermiques et nucléaires (eau de refroidissement) sont parmi les 

secteurs qui utilisent les eaux usées épurées en grande quantité. Parmi les activités 

industrielles ; Les stations de lavage de voiture, L’industrie du papier, La production d’acier, 

de textile, les industries d’électroniques (David, 2013). 

I.7.2. Secteur agricole 



          Chapitre I :                        Généralités sur les eaux usées et les procédés d’épuration 
 

18 
 

L'irrigation de cultures ou d'espaces verts est la voie la plus répandue de réutilisation des eaux 

usées urbaines. Au niveau mondial, c'est également la solution qui a le plus d'avenir à court et 

à moyen terme. La quantité des eaux usées rejetée incite les agriculteurs à utiliser cette source 

d'eau. Aussi, la richesse en éléments fertilisants tels que l'azote, le phosphore et le potassium, 

nécessaires pour le développement des plantes et aussi pour la fertilisation du sol, permet 

d'économiser l'achat des engrais et d'augmenter la production agricole (David, 2013). 

I.7.3. Réutilisation en zone urbaine 
En zone urbaine et périurbaine, la réutilisation des eaux usées est une source importante. Les 

usages les plus courants sont l'irrigation d'espaces verts (parcs, golfs, terrains sportifs), 

l'aménagement paysager (cascades, fontaines, plans d'eau), le lavage des rues ou des véhicules 

et la protection contre l'incendie. Une autre application importante est le recyclage en 

immeuble, par exemple l'utilisation de l'eau ménagère traitée pour le lavage (Carre, 2017). 

I.8. Normes de rejets d’effluents  
Le décret exécutif n° 93-160 du 10 Juillet 1993, du Journal Officiel de la République 

Algérienne réglementant les rejets d’effluents liquides dans son chapitre I, article 2, fixe, en 

son annexe 1, les valeurs limites de ce rejet. Ces mêmes valeurs viennent d’être renforcées par 

un nouveau texte réglementaire ; le Décret Exécutif n° 06-141 du 20 Rabie El Aouel 1427 

correspondant au 19 Avril 2006, section 1, article 3.  

Avant qu’elles soient rejetées dans le milieu naturel et ne le dégradent, les eaux usées doivent 

impérativement obéir à des normes établies pour protéger les milieux récepteurs contre la 

pollution.    

   Tableau I.1 : les valeurs limite des paramètres de rejet dans un milieu récepteur (Journal 
officiel de la république algérienne, 2006). 

Paramètres Valeurs limites Unités 
Température 30 °C 
pH 6,5 à 8,5 - 
MES 35 mg/l 
DBO 5 35 mg/l 
DCO 120 mg/l 
Azote Kjeldahl 30 mg/l 
Phosphates 02 mg/l 
Phosphore total 10 mg/l 
Cyanures 0,1 mg/l 
Aluminium 03 mg/l 
Cadmium 0,2 mg/l 
Fer 03 mg/l 
Manganèse 01 mg/l 



          Chapitre I :                        Généralités sur les eaux usées et les procédés d’épuration 
 

19 
 

Mercure total 0,01 mg/l 
Nickel total 0 ,5 mg/l 
Plomb total 0,5 mg/l 
Cuivre total 0,5 mg/l 
Zinc total 03 mg/l 
Huiles et grasses 20 mg/l 
Hydrocarbures totaux 10 mg/l 
Indice phénols 0,3 mg/l 
Fluor et composés 15 mg/l 
Composés organiques chlorés 05 mg/l 
Chrome total 0,5 mg/l 
                                                   

I.9. Présentation de la station d’épuration de Tlemcen 
La station d’épuration de la ville de Tlemcen se situe au nord de celle-ci; à l’ouest de 

Chetouane (Daïra) sur la route d’Ain El Houtz conçue pour une population de 150 000 

Eq/Hab et d’une capacité de 30 000 m3/j, elle a été réalisée par l’Entreprise Algérienne 

Hydrotraitement mise en service le 05 Novembre 2005 gérée et exploitée actuellement par 

l’Office National de l’Assainissement (ONA) (ONA, 2006). 

I.9.1. Situation géographique 
La station d’épuration d’Ain El Houtz est située à 6 Km au Nord de la ville de Tlemcen, dans 

la rive droite de l’Oued d’Ain El Houtz juste au pied du Djebel Touma. La superficie de la 

station est 13 hectares (ONA, 2006). 

 
Figure I.5. Panoramique de la station d’épuration (ONA, 2006). 

I.9.2. Principe de fonctionnement de la STEP 
La station est de type Boues activées à faible charge. Dans le traitement biologique des 

effluents, on fait généralement appel aux processus aérobies par lesquels les bactéries 



          Chapitre I :                        Généralités sur les eaux usées et les procédés d’épuration 
 

20 
 

provoquent une oxydation directe des matières organiques contenue dans les eaux usées à 

partir de l’oxygène dissous dans l’eau (ONA, 2006). 

I.9.2.1. Description des installations 

Toutes les eaux usées arrivent à la station par gravité dans un collecteur de 1250 mm de  

diamètre. Le déversoir d'orage de la station est installé à l'amont de celle-ci et qui déverse le  

surplus du débit admissible dans le by-pass général de la station ; le déversoir est dimensionné  

pour accepter une charge maximum de 3300 m3/h.  

Cependant, le débit de pointe horaire admis au traitement est de 3800 m3/h, c’est-à-dire  

que 500 m3/h de débit horaire sera évacué vers l’oued de Ain El Houtz. L’eau usée à traiter 

arrive par gravité à la tête de la première étape du traitement à l’aide d’une conduite de 800 

mm de diamètre qui s’appelle « Liaison entre ouvrage ».  

La station comprend deux filières de traitement ; à savoir, la filière eaux usées et la filière  

boues (ONA, 2006). 

I.9.2.2. Données de base 

La station d’épuration de la ville de Tlemcen a été dimensionnée sur la base des données 

selon le tableau 1 ci-après : 

Tableau I.2: Donnée de base de la STEP d’Ain El Houtz (ONA, 2006). 

Données 

Horizon 2005 

Type de réseau Unitaire 

Nature des eaux brutes Domestiques 

Population 150 000 Eq/Hab 

Débit journalier 30 000 m3/j 

Débit de pointe horaire admis au traitement 3 800 m3/h 

DBO5 journalière 9 300 kg/j 

Matière en suspension 13 950 kg/j 

Azote à nitrifier 1 980 kg 

Equivalence calculée sur la DBO 172 000 Eq/Hab 

Etablissement ONA (Tlemcen) 2005 

 

I.9.3. Filières de traitement  
Deux filières de traitement existent dans la station d’épuration :  



          Chapitre I :                        Généralités sur les eaux usées et les procédés d’épuration 
 

21 
 

I.9.3.1. Filières eaux usées 

La filière eau représente les différentes étapes de traitement des eaux usées depuis leur  

entrée à STEP jusqu’à leur sortie. On distingue : le prétraitement, le traitement biologique, les  

traitements de finition. 

 Déversoir d’orage 

On trouve le déversoir d’orage à l’entrée de la station, Il est dimensionné pour prendre en 

charge un maximum de 3300 m3/h. L’eau usée arrive graviteraient à la tête de la première 

filière du traitement à l’aide d’une conduite de 800 mm de diamètre. La figure I.2 montre une 

photo de déversoir d’orage de la STEP (ONA, 2006). 

 
Figure I.6. Déversoir d’orage 

 Dégrilleur  

Le dégrilleur a pour but d’éliminer la fraction la plus grossière des particules et de retirer de 

l’effluent des matières qui peuvent gêner le déroulement des autres traitements. 

Grille grossière manuelle (1 unité) : 

• Largeur de la grille : 1,8 m 

• Inclinaison : 70%. 

• Ecartement entre les barreaux : 50 mm. 

Grille mécanique (2 unités) : 

• Largeur e la grille : 1,0 m. 

• Profondeur du chenal : 1,5 m. 

• écartement entre les barreaux : 20 mm. 



          Chapitre I :                        Généralités sur les eaux usées et les procédés d’épuration 
 

22 
 

 

 

 

 

 

 

 

Figure I.7. Grille grossière manuelle (1unité) 
 

 
Figure I.8. Grille mécaniques 

 Déssableur-déshuileur (2unités) 

Cette ouvrage et de type longitudinale a deux compartiment, un canal en béton arme de forme 

trapézoïdale, l’aire est insufflé par des suppresseurs pour provoquer une émulsion afin de 

pouvoir favoriser la séparation du sable et des graisses,  le dessableur -deshuileur est équipe 

d’un pont suceur et écumeur ces dimensions (ONA, 2006): 

• Longueur : 26 m. 

• Largeur : 4 m. 



          Chapitre I :                        Généralités sur les eaux usées et les procédés d’épuration 
 

23 
 

 
Figure I.9. Déssableur-déshuileur. 

 Bassins d’aération  

La station comprend quatre bassins, chaque bassin a une forme rectangulaire, il est alimenté 

en eau dénitrifiée, l’aération dans le bassin est réalisée à l’aide d’aérateur de surface à vitesse 

lente, chaque bassin est équipé de trois aérateurs, ce milieu aide au développement des 

bactéries qui élimine la matière organique chaque bassin contiens aussi une sonde de mesure 

d’oxygène dissous pour assurer le déclanchement automatique des aérateurs pour assure 

l’oxygène nécessaire pour les bactéries. 

Chaque bassin d’aération  a les dimensions suivantes (ONA, 2006): 

• Volume : 4723m3. 

• Longueur : 55,5m. 

• Largeur : 18,5m. 

• Hauteur du béton : 5,6m. 

• Hauteur d’eau : 4,6m  

 

 
Figure I.10. Bassins d’aérations 

 Décanteurs  secondaires  

Deux décanteurs chacun est équipé de : 



          Chapitre I :                        Généralités sur les eaux usées et les procédés d’épuration 
 

24 
 

- Pont racleur à vitesse de rotation de 0,04 m /s. 

- Forme circulaire : 

• Diamètre : 46 m. 

• Surface : 1661 m3. 

• Profondeur d’eau : 4 m en périphérie (ONA, 2006). 

 

 
 

Figure I.11. Décanteurs secondaires 
 
 Bassin de chloration  

Il est en béton armé et d’une capacité de l’ordre de 700 m3 (ONA, 2006). 

 
Figure I.12. Bassins de chloration 

 

I.9.3.2. Filières boues 

Dans la filière boues, La station comprend une vis d’Archimède, un épaississeur de boue et 

des lits de séchages.  

 Un poste de relevage des boues avec 03 vis d’Archimède 



          Chapitre I :                        Généralités sur les eaux usées et les procédés d’épuration 
 

25 
 

Il permet de recirculer une fraction de la boue décantée dans le clarificateur vers les bassins 

d’aération pour maintenir un taux en biomasse bactérienne suffisante, la seconde fraction est 

pompée vers l’épaississeur (ONA, 2006). 

 

 Figure I.13. Vis d’Archimède (vis de recirculation) 

 Epaississeur de boue  

Il est fait en béton arme et a un pont support tournant avec un réacteur : 

• Diamètre : 14 m. 

• Hauteur utile : 4 m. 

• Pente de fond : 1/1. 

  

 
Figure I.14. Epaississeur de boue 

 Lit de séchage  

14 lits de séchage chaque lit a les dimensions suivantes : 

• Longueur : 30 m 

• Largueur : 15 m 

 



          Chapitre I :                        Généralités sur les eaux usées et les procédés d’épuration 
 

26 
 

 
Figure I.15. Lits de séchages et aire de stockage 

I.10. Conclusion 
Les eaux usées peuvent présenter un mélange très complexe à travers leur composition 

chimique et biologique. On peut conclure dans ce chapitre qu’à partir d’une eau usée et grâce 

aux différents procédés d’épuration, Il est possible d’obtenir toute une gamme d’eaux de 

qualités différentes, à chacun de ces qualités peut correspondre un usage particulier. Il est 

clair que les traitements qui existent peuvent réduire les concentrations des polluants sous 

toutes leurs formes, à des niveaux qui sont considérés comme non dangereux. 

Pour la station d’épuration de Tlemcen et durant son fonctionnement, plusieurs signes ont 

montrés qu’elle recevait  aussi des eaux chargées (forte concentration inhabituelle en DCO) 

provenant des usines alentours qui y rejetait leurs eaux usées sans traitement. Vu que le 

procédé de traitement de la STEP est basé sur la biodégradation de la pollution par les micro-

organismes, ceci a entrainé une baisse de performance de la STEP. 

  



Chapitre II :                      Epuration des eaux usées par les matériaux filtrants et le lit bactérien 
 

27 
 

CHAPITRE II : 
EPURATION DES EAUX USEES PAR LES MATERIAUX 

FILTRANTS ET LE LIT BACTERIEN 
 

II.1. Introduction 
Ce chapitre s’intéresse aux quelques mécanismes entrant en jeu lors de l’épuration sur un 

milieu poreaux et aux différents matériaux utilisés pour l’épuration des eaux usées, et une 

généralité sur le processus d’épuration du lit bactérien.  

II.2. Les cultures fixées  
Ces techniques consistent à infiltrer les effluents dans des massifs de matériaux rapportés, du 

sable en général, qui servent de support au développement de la biomasse épuratrice 

(Menoret, 2001). Dans ce genre de procédés, les micro-organismes sont fixés sur un support 

inerte et forment le biofilm. Ces procédés sont sensés reproduire en réacteur l'effet épurateur 

du sol.  

On distingue généralement:  

- les Lits bactériens,  

- les Biodisques,  

- les Lits fixes noyés,  

- les Lits fluidisés 

Les bactéries contenues dans l'effluent se fixent peu à peu à un support pour former un film 

biologique aéré de 1 mm d’épaisseur environ. Les micro-organismes ainsi fixés oxydent 

l’effluent avec lequel ils sont en contact (Dhaouadi, 2008). Il existe deux types de cultures 

fixés : Les cultures fixées sur supports grossiers et les cultures fixées sur supports fins. 

II.2.1. Mécanismes épuratoires 
Ces cultures consistent à faire circuler l’effluent à travers un massif granulaire sur  

lequel s’est développée la biomasse épuratrice. Deux types de mécanisme sont mis en jeu ;  

II.2.1.1. Mécanismes physiques 

Les MES grossières sont retenues à la surface du filtre par action purement mécanique. Les 

particules plus fines sont retenues par blocage entre les pores, interception et fixation sur les 

grains, ou encore interactions chimiques de type Van der Waals (Schmitt, 1989). Des 

réflexions théoriques appliquées aux supports granulaires montrent que la sédimentation est le 



Chapitre II :                      Epuration des eaux usées par les matériaux filtrants et le lit bactérien 
 

28 
 

mécanisme privilégié d’élimination des particules en suspension et La filtration s’avère  

particulièrement efficace (Chachuat, 1998). 

 

Figure II.1. Principaux mécanismes de rétention de particule par filtration (Daalach, 2017) 

II.2.1.2. Mécanismes biologiques 

La biomasse qui se développe sur le support granulaire sous forme de biofilm est à la base de  

l’épuration par cultures fixées. L’épuration biologique aérobie se divise schématiquement en  

deux phases:  

- Une phase rapide d’adsorption et d’accumulation des composés sous forme de  

réserves.  

- Une phase plus lente de minéralisation et d’excrétion des composés minéraux. C’est  

durant cette phase qu’a lieu la majeure partie de la consommation d’oxygène 

(Menoret, 2001). 

Pour garantir une bonne épuration biologique, deux points fondamentaux apparaissent dans le  